Hieronymus vertit: *Ero mors tua*. Symmachus interpretatus est: *Ero plaga tua*.
 Quinta aeditio et Aquila: *Vbi sunt sermones tui?* Hebraeis est verbum דבר, quod
 890 si scribatur per duo cametz דָּבָר sonat 'verbum', sin per sex puncta דְּבָרָה sonat
 'mortem' siue 'pestem', iuxta illud quod in Esaia legimus: *Mortem misit Dominus*
in Iacob et venit in Israel. Hieronymus vertit: *Verbum misit in Iacob et venit in*
Israel. Praeterea pro aculeo, quem Hieronymus maluit vertere 'morsum', Symma-
 895 χus ἀπάντημα transtulit, hoc est 'occursum', Theodotion et Quinta aeditio 'pla-
 gam' interpretati sunt.

[57] Deo autem gratias. Τῷ δὲ Θεῷ χάρις, id est 'Deo autem gratia', vt
 subaudias 'est' aut 'sit', quomodo loquuntur et Latini.

[58] Stabiles sitis et immutabiles. Ἐδραῖοι γίνεσθε ἀμετακίνητοι. Et
 copula redundat. Dicuntur autem ἔδραῖοι, qui firmam ac certam tenent fidem,
 900 ἀμετακίνητοι qui aliunde alio moueri et abduci non possunt.

EX CAPITE DECIMOSEXTO

[1] De collectis. Περὶ δὲ τῆς λογίας, id est 'de collecta' [B] siue 'colle-
 ctione', [A] nouum apud Paulum verbum a colligendo [B] siue a legendo [A] di-
 ctum. [B] Apparet metaphoram ductam a foetibus arborum aut terrae quae legi
 905 dicuntur; vnde et leguminibus vocabulum. 'Collationem' poterat vertere, nisi ver-
 bum hoc 'collectae' tum, vt arbitror, solenniter receptum vulgo magis placuisset.

[2] [A] Per vnam sabbati. Σαββάτων, id est 'sabbatorum'. [B] Theophyl-
 lactus admonet *vnam* dictam esse pro 'primam', [D] significari autem diem domi-
 nicum, [E] in quo consentit Chrysostomus. [A] Recondens. Θεσαυρίζων, id
 910 est 'thesaurizans', quod tandem vertit Latine solitus antehac Graecam vocem
 relinquere. Quod ei bene placuerit. Ὅτι ἂν εὐδοῶται. Laurentius ita ver-
 tendum existimat: *quod facile aut leue sit siue quod bene cedat*. Mihi rectius ver-
 tendum videtur 'quicquid commodum fuerit' et 'quicquid Deo prospero contige-
 rit'. Hoc autem addidit, ne forte puderet muneris parum magnifici. [B] Interpres
 915 legisse videtur εὐδόκηται pro εὐδοῶται. Certe Theophylactus nobiscum facit [D]
 sic enarrans: ὅτι ἂν ὁ θεὸς εὐδώσῃ καὶ πέμψῃ καὶ ὃ εὐχερὲς ἔχῃ, [E] id est 'quic-
 quid Deus bene fortunauerit ac miserit et quod in promptu fuerit'. Annotauit
 Chrysostomus non esse dictum 'quicquid lucratus fueris', sed 'quicquid prospere
 obtigerit', vt intelligerent facultates etiam a Deo suppeditari et in hoc ipsum, vt
 920 inde subleuentur egentes. [B] Ex Ambrosio non liquet quid legerit.

[3] [A] Perferre gratiam vestram. Τὴν χάριν ὑμῶν. Hic plane *gratiam*
 pro beneficio posuit, sed gratis collato. |

LB 745 [4] Quod si dignum fuerit. Ἐάν δὲ ᾗ ἄξιον. Graecis haec vox aliquanto
 secus vsurpatur nonnunquam atque apud nos pro 'tanti est'; vnde nos vertimus:
 925 *quod si fuerit operaeprecium*, hoc est 'si res fuerit tanti'.

- 890 דָּבַר *A-D E*: דָּבַר *E*.
 898 γίνεσθε *B-E*: γίνουσθε *A*.
 899 redundat *B-E*: redundat *A*.
 899 fidem *B-E*: sedem *A*.
 900 ἀμετακίνητοι *B-E*: ἀμετακρίνατοι *A*.
 907-908 Theophylactus *D E*: Vulgarius *B*,
 Theop. *C*.
 910 Thesaurizans *B-E*: thesaurizans *A*.
 911 εὐδοῶται *A C-E*: εὐδοῶται *B*.
 915 Theophylactus *C-E*: Vulgarius *B*.
 921 ἡμῶν *B-E*: ἡμῶν *A*.
 924 vsurpatur *B-E*: vsurpatur apud graecos *A*.
- iuxta illud quod in Esaia legimus: *Mortem misit Dominus in Iacob, et venit in Israel*, hoc est deber, pro quo nos interpretati sumus: *Verbum misit Dominus in Iacob, et venit in Israel*, id est dabar. Pro aculeo quoque, quem nos morsum transtulimus, Symmachus ἀπάντημα, id est occursum, Theodotion et quinta editio plagam et conclusionem interpretati sunt." Zu Aquila, Symmachus und Theodotion, die, jeder für sich, die Bibel (AT) ins Griechische übersetzten: Ep. 1800, ll. 295-297; *ASD* VI, 5, p. 109, n.l. 36.
- 889 *Hebraeis* ... דָּבַר Dazu: *ThWNT* 2, p. 94, ll. 13-14; p. 575, ll. 26-27.
- 889-891 *quod ... pestem* Dazu: *ThWNT* 2, p. 176, ll. 31-32.
- 896 *Deo autem gratias Nov. Test.*: "sed deo gratia." Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Graece est, deo autem gratia, qui dat, χάρις τῷ δίδόντι" (Garin I, p. 869, col. 2).
- 898 *Stabiles ... immutabiles Nov. Test.*: "stabiles sitis, immobiles [et immobiles A]."
- 902 *De collectis Nov. Test. A*: "de collecta"; *B-E*: "de collatione." Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "De collecta legendum est" (Garin I, p. 869, col. 2).
- 902 λογίας (λογείας N²⁷: λογίας Tischendorf; AN III II). Nach Blass-Debrunner §23³ ist λογείας die bessere Lesart.
- 903-904 *novum ... dictum* Kittel, *ThWNT* 4, p. 285 sq. s.v. λογεία, widerspricht dieser Meinung: das Wort λογεία wurde nicht von Paulus geprägt und geht nicht auf λέγω, sondern auf λόγος zurück (siehe weiter Kittel loc. cit.).
- 904-905 *Apparet ... dicuntur* Cf. Glare s.v. colligo 2 und Georges s.v. collecta und collectio.
- 905 *unde ... vocabulum* Dazu: Isid. *Orig.* XVII, 4, 1: "Legumina a legendo dicta, quasi electa; veteres enim meliora quaeque legebant; siue quod manu legantur nec sectionem requirant" und Varro, *Rust.* I, 23, 2: "quae, quod ita leguntur, legumina dicta."
- 907 *Per unam sabbati Nov. Test.*: "in vna sabbatorum."
- 907 Σαββάτων (σαββάτου: σαββάτων v.l.; AN III II).
- 907-908 *Theophylactus Expos. in I. Cor.*, Migne *PG* 124, 785 B. Nach der Übersetzung Personae: "Per vnam sabbati, dominicum diem intelligit, hoc est primam sabbati vel primum ebdomade diem" (P^o lxxviii^o, das 1. Folioblatt, das lxxviii numeriert worden ist).
- 909 *Chrysostomus In I. Cor. hom.* 43, 1, Migne *PG* 61, 368.
- 910 *antehac* Cf. *Mt.* 6, 20; *Lc.* 12, 21; *Rom.* 2, 5. Dazu: *Annot. in Mt.* 6, 20, *ASD* VI, 5, p. 162, ll. 257-258: "Mirum cur Graeca vox vsqueadeo delectarit θησαυρίζετε, cum dicere potuerit: 'reponite', 'recondite', 'colligite', 'coacervate'."
- 911 *Quod ... placuerit Nov. Test.*: "quicquid commodum fuerit."
- 911 *Laurentius Valla. Annot.* ad loc.: "Recondens quod ei bene placuerit. Non est Graece 'bene placuerit', sed '<quod> [Garin: non] facile sit' siue 'quod leue sit' siue 'quod facile factu sit' siue 'quod bene cedat', ὅ τι ἂν εὐδοῶται" (Garin I, p. 869, col. 2).
- 914-915 *Interpres ... εὐδοῶται* Cf. Wordsworth-White ad loc. "Graeci legunt ὅ τι ἂν εὐδοῶται ... sed Hieronymus videtur legisse ὅ τι ἂν εὐδοκῆθῃ; εὐδοῶω et εὐδοκέω interdum inter se confunduntur."
- 915 *Theophylactus Expos. in I. Cor.*, Migne *PG* 124, 785 B: Κελεύει θησαυρίζειν ἕκαστον, ὅπερ ἂν εὐδοῶται, τουτέστιν, ὅπερ ἂν ὁ Θεὸς πέμψῃ, καὶ ὃ εὐχερὲς ἔχη.
- 918 *Chrysostomus In I. Cor. hom.* 43, 2, Migne *PG* 61, 369: Καὶ οὐκ εἶπεν "Ὁ τι ἂν τις κερδάνῃ, ἀλλ' ὅ τι ἂν εὐδοκῆθῃ, δεικνύς ὅτι παρὰ τοῦ Θεοῦ ἡ χορηγία.
- 920 *Ambrosio* Bei Ambrosiaster (interpolatus = Pelagius), *Comm. in I. Cor.*, Souter I, p. 55, ll. 63-64, steht jedoch: "quod ei bene placuerit", so auch in Er.' Ambrosiusausgabe von 1527, p. 883 A. Was meint Er.?
- 921 *Perferre ... vestram Nov. Test.*: "vt perferant munificentiam [beneficientiam A] vestram."
- 921-922 *Hic ... collato* Cf. *Annot. in 2. Cor.* 8, 6, ll. 385-387 und n.l. 385.
- 923 *Quod ... fuerit Nov. Test.*: "quod si fuerit operae pretium."

[5] Nam Macedoniam pertransibo. Nihil refert ad sententiam, tametsi διέρχουμαι ambiguum est ad vtrunque tempus, vnde non perperam vertit *pertransibo*.

[6] [B] Vel etiam hyemabo. Quanquam hyemandi verbum apud Suetonium in Caesare Augusto sic videtur vsurpari, quasi sonet 'affligi incommodo hyemis' et apud Salustium notante Seneca noue dictum est 'hyemare mare', quum tempestate molestum est, tamen subinde reperitur idem verbum in Commentariis Caesaris pro 'hybernare', hoc est 'hyemem transigere'. [E] Apud Suetonium autem ipse sensus admonet, vt Augustus accipiatur Romae solere frigore hyberno offendi. Verba Suetonii sic habent: *Ac per annos amplius quadraginta eodem cubiculo hyeme et aestate mansit, quamuis parum salubrem valetudini suae urbem experiretur assidueque in vrbe hyemaret*. Haec ille. Quum Suetonius adferat hoc argumentum quo doceat Augustum exiguam habuisse curam valetudinis, et vtraque sermonis particula pendeat a dictione *quamuis*, quid ad rem facit, quod assidue hyemem agebat Romae, vt omittam dubium esse an recte dicatur 'assidue hyemare' pro 'semper'. Sed illud sentit Augustum assidue Romae ob rigorem peius habere et haec posterior particula probat superiorem, quae dicit Romam fuisse incommodam valetudini eius, quod illic in hyeme semper periclitaretur. Haec non addidissem, nisi fuisset, qui hinc struxisset calumniam.

[7] [A] In transitu videre. Ἐν παράδω, id est 'obiter ac velut alio properans'.

[8] Vsque ad pentecosten. Ἔως τῆς πεντηκοστῆς, 'et vsque ad quinquagesimum' vt subaudias 'diem', neque enim de festo loquitur, [C] opinor, [B] et haud scio an pentecosten festum id temporis notum fuerit gentium auribus, praesertim quum Paulus in epistola ad Romanos, quam constat post hanc esse scriptam, tollat omne discrimen dierum et infirmos vocet qui diem cum die conferunt. Certe nullus veterum interpretum, quantum equidem memini, facit vllam festi mentionem. Thomas satis frigide se hinc explicat adscribens: *Forte haec epistola missa fuit in hyeme seu in vere et tunc post pentecosten debebat ire in Macedoniam et morari ibi vsque ad hyemem et tunc ire Corinthum et hyemare*. Theophylactus citra controuersiam interpretatur vsque ad quinquagesimum diem adscribens hoc esse argumentum insigniter amantis, quod temporis etiam modum praescripsisset. [E] Haud dissimulata his scribit Chrysostomus, tametsi non perinde liquet an de Iudaeorum festo die senserit an de spatio morae. [B] Item Ambrosius interpretatur ideo diutius manendum Ephesi, quod illic multos haberet aduersarios et fructus esset ingens. Neuter de festo verbum facit. [C] Quanquam in Actis capite vigesimo, quum ait τὴν ἡμέραν τῆς πεντηκοστῆς, videtur aliquod festum Iudaeis significare. Etiam si Beda in Glossa Ordinaria putat paschae et pentecosten festum etiam apostolorum temporibus fuisse celebratum [D] ritu Christiano. [C] Hoc commentum opinor ab illis repertum, ne Paulus